
Stránka 1 z 9 
 

 

 
Odborný zpracovatel optimalizace dopravní obslužnosti, 

jednotného tarifu a technické části zadávací dokumentace 
pro uzavření smlouvy o veřejných službách v přepravě 

cestujících 
 

Zpracování přestupního zónově-relačního tarifu a specifikace požadavků na 
odbavovací systém, clearing, zúčtování tržeb a controlling dopravního systému 

 
Dílčí část B23 

Podrobná technická specifikace požadavků na papírové jízdenky  

 

Zpracoval: Kolektiv řešitelů 

KPM CONSULT, a.s. 

Kounicova 688/26, 602 00 Brno 

pracoviště: Purkyňova 648/125, 612 00 Brno 

Datum: listopad 2015 

jakoubkova
Textový rámeček
RK-30-2016-27, př. 11počet stran: 9



Stránka 2 z 9 
 

Zadání 

Podrobná technická specifikace požadavků na papírové jízdenky 

a) technické parametry papírových jízdenek (papír, ochranné prvky, čárový kód, tisk); 

b) standardizace jízdenek (náležitosti jízdenky v souladu s platnou legislativou, úprava a 

vzhled jízdenky). 

  



Stránka 3 z 9 
 

Obsah 
Podrobná technická specifikace požadavků na papírové jízdenky ..........................................1 

Zadání ....................................................................................................................................2 

1 Podrobná technická specifikace požadavků na papírové jízdenky ...................................4 

1.1 Technická specifikace papírových jízdenek Kraje Vysočina (papír, ochranné prvky, 

čárový kód, tisk) ..................................................................................................................4 

1.1.1 Specifikace papíru .............................................................................................4 

1.1.2 Specifikace obsahu ...........................................................................................4 

1.1.3 Ochranné prvky .................................................................................................5 

1.2 Standardizace jízdenek (náležitosti jízdenky v souladu s platnou legislativou, úprava 

a vzhled jízdenky) ...............................................................................................................6 

1.2.1 Náležitosti jízdenky v souladu s platnou legislativou ..........................................6 

1.2.2 Návrh vzhledu jízdenky .....................................................................................7 

1.3 Možnosti náhradního řešení .....................................................................................8 

Zkratky ...................................................................................................................................9 

 

  



Stránka 4 z 9 
 

1 Podrobná technická specifikace požadavků na papírové jízdenky  

 

1.1 Technická specifikace papírových jízdenek Kraje Vysočina (papír, 

ochranné prvky, čárový kód, tisk)  

1.1.1 Specifikace papíru  

 Doporučený druh papíru – teplocitlivý papír v kotoučku šíře 80mm, gramáž 75-80 

g/m2 

 Pro jízdenky prodávané ČD bude využíván papír, formát a podtisk jízdenky dle ČD 

 Formát jízdenky 80 x 1001 mm 

 Podtisk jízdenky vydávané v autobusech bude odpovídat Manuálu jednotného 

vizuálního stylu Kraje Vysočina, část Veřejná doprava mimo plochy pro Aztécký kód + 

okraje min. 3 mm. 

1.1.2 Specifikace obsahu 

 Tisk - barva černá, termotisk 

 Obchodní jméno, adresa a DIČ dopravce dle obchodního rejstříku 

 Místo prodeje: 

o VLAD – číslo linky a spoj 

o ČD – číslo vlaku/název stanice 

o Číslo pokladny, unikátní číslo jízdenky 

 Logo Veřejná doprava Vysočina (dle Manuálu jednotného vizuálního stylu Kraje 

Vysočina, část Veřejná doprava) 

 Datum a čas prodeje jízdenky 

 Druh jízdného (základní, žákovské, senior apod.), uplatněná sleva %. 

 Počet osob 

 Název a číslo nástupní a cílové zóny 

 Seznam povolených zón 

 Datum a čas platnosti od-do 

 Aztécký kód dle dokumentu TAP TSI: ANNEX B. 7: INTERNATIONAL RAIL TICKET 

FOR HOME PRINTING (vydavatelem je European Railway Agency); rozměr 23 x 23 

mm, 3 mm od levého okraje, minimálně 7 mm od dolního okraje; okraje 3 mm okolo 

2D kódu musí být bílé 

 Cena jízdného v Kč 

                                                

1 Délka jízdenky může být proměnná 



Stránka 5 z 9 
 

 Sazba DPH % 

 Typ platby (hotovost, bankovní kartou) 

Papírové jednorázové jízdenky systému Kraje Vysočina budou obsahovat textové informace 

o jízdence a rovněž údaje o časové i zónové platnosti jednorázové jízdenky, uložené 

v  Aztéckém kódu stejného typu, jaký je používán v ČD Údaje, uložené v tomto kódu, musí 

odpovídat záznamu časové jízdenky na dopravní BČK. Automatizovaná kontrola těchto 

jízdenek řidiči v autobusech, průvodčími a revizory ČD bude využívat shodný modul kontroly 

jako předplatní časové jízdenky na dopravní BČK. 

• Aztécký kód dle dokumentu TAP TSI: ANNEX B. 7: INTERNATIONAL RAIL TICKET 

FOR HOME PRINTING (vydavatelem je European Railway Agency) 

• Digitální podpis SAM 

• Záznam jízdenky  VDV ve 2D kódu musí splňovat požadavky zónově-relačního tarifu 

Příklad kódu dle uvedené specifikace: 

 

Obr. 1 Ukázka Aztéckého kódu 

1.1.3 Ochranné prvky 

Hlavním ochranným prvkem s vysokou účinností bude využití 2D kódu pro automatizovanou 

kontrolu jednorázových jízdenek při přestupu cestujícího.  

Vedlejším ochranným prvkem bude podtisk, který bude proveden jinou technologií tisku tak, 

aby při běžném kopírování na standardních kancelářských zařízeních byl vizuálně patrný 

rozdíl. 

  



Stránka 6 z 9 
 

1.2 Standardizace jízdenek (náležitosti jízdenky v souladu s platnou 

legislativou, úprava a vzhled jízdenky) 

Jízdní doklad pro jednotlivou jízdu definuje vyhláška Ministerstva dopravy č. 175/2000 Sb. 

o přepravním řádu pro veřejnou drážní a silniční osobní dopravu, § 4. odst. 2a. „Cestující se 

pro účely kontroly uzavření přepravní smlouvy po dobu jejího plnění prokazuje platným jízdním 

dokladem.“ 

1.2.1 Náležitosti jízdenky v souladu s platnou legislativou 

Náležitosti jízdního dokladu pro jednotlivou jízdu upravuje § 5 odst. 1. 

(1) Jízdenka pro jednotlivou jízdu obsahuje  

a) obchodní jméno dopravce, který uzavírá přepravní smlouvu, 

b) nástupní a cílovou stanici nebo přepravní pásmo, 

c) výši jízdného, druh jízdného, případně výši slevy, 

d) údaj o platnosti, 

e) další údaje umožňující kontrolu platnosti a správnosti jejího použití, stanovené 

ve smluvních přepravních podmínkách. 

Jízdenka musí rovněž splňovat požadavky zákona č. 235/2004 Sb. o dani z přidané hodnoty, 

protože v některých případech slouží též jako daňový doklad (služební cesty apod.). Pravidla 

pro vystavování daňových dokladů v tuzemsku upravuje §28. Náležitosti daňového dokladu 

definuje §29 odstavec 1 zákona. 

(1) Daňový doklad musí obsahovat tyto údaje: 

a) označení osoby, která uskutečňuje plnění, 

b) daňové identifikační číslo osoby, která uskutečňuje plnění, 

c) označení osoby, pro kterou se plnění uskutečňuje, 

d) daňové identifikační číslo osoby, pro kterou se plnění uskutečňuje, 

e) evidenční číslo daňového dokladu, 

f) rozsah a předmět plnění, 

g) den vystavení daňového dokladu, 

h) den uskutečnění plnění nebo den přijetí úplaty, pokud před uskutečněním plnění 

vznikla povinnost ke dni přijetí úplaty přiznat daň nebo přiznat uskutečnění plnění, 

pokud se liší ode dne vystavení daňového dokladu, 

i) jednotkovou cenu bez daně a slevu, není-li obsažena v jednotkové ceně, 

j) základ daně, 

k) sazbu daně, 

l) výši daně; tato daň se uvádí v české měně. 



Stránka 7 z 9 
 

Nelze předpokládat, že by cena jízdenky ve veřejné dopravě Kraje Vysočina překročila částku 

10 000 Kč, a proto bude možno v otázce náležitostí daňového dokladu použít ustanovení §30a 

Náležitosti zjednodušeného daňového dokladu. 

(1) Zjednodušený daňový doklad nemusí obsahovat: 

a) označení osoby, pro kterou se plnění uskutečňuje, 

b) daňové identifikační číslo osoby, pro kterou se plnění uskutečňuje, 

c) jednotkovou cenu bez daně a slevu, není-li obsažena v jednotkové ceně, 

d) základ daně, 

e) výši daně. 

(2) Neobsahuje-li zjednodušený daňový doklad výši daně, musí obsahovat částku, kterou 

osoba, která plnění uskutečňuje, získala nebo má získat za uskutečňované plnění celkem. 

Jízdenka tedy musí splňovat jak požadavky vyhlášky MD č. 175/2000 Sb. o přepravním řádu, 

tak zákona č. 235/2004 Sb. o dani z přidané hodnoty. Sjednocením požadavků obou 

zákonných norem vzniká tato množina povinných údajů: 

a) obchodní jméno dopravce, který uzavírá přepravní smlouvu (označení osoby, která 

uskutečňuje plnění) 

b) daňové identifikační číslo osoby, která uskutečňuje plnění, 

c) nástupní a cílovou stanici nebo přepravní pásmo, 

d) výši jízdného (včetně DPH), druh jízdného, případně výši slevy, 

e) údaj o platnosti, 

f) evidenční číslo daňového dokladu (číslo jízdenky), 

g) rozsah a předmět plnění (název nástupní a cílové zastávky a/nebo zóny, seznam 

povolených zón), 

h) den vystavení daňového dokladu (je shodný se dnem uskutečnění plnění), 

i) sazba daně. 

1.2.2 Návrh vzhledu jízdenky 

Vzhled jízdenky bude stanoven v Manuálu jednotného vizuálního stylu Kraje Vysočina, v části 

Veřejná doprava. 

  



Stránka 8 z 9 
 

1.3 Možnosti náhradního řešení 

V případě, že v Kraji Vysočina nebude zavedena dopravní BČK, bude možno předplatní 

jízdenky vydávat na papíře, se stejným obsahem i formátem jako jednorázové jízdenky, jen 

s jiným datem platnosti od-do. Pro delší dobu platnosti jízdenky, než je definována 

pro jednorázové, již Aztécký kód nezajistí dostatečnou ochranu proti zneužití předplatní 

jízdenky a bude nutno tuto ochranu výrazně zvýšit. Delší doba platnosti jízdenky přináší 

následující rizika: 

 Zneužití kopírováním jízdenky – nutná dodatečná ochrana např. nálepka 

s holografickým potiskem 

 Používání jízdenky více osobami – nutná personifikace (např. vazba na průkaz) 

 Zneužití slev – nutná vazba na průkaz slevy (např. průkazkou)  

Z uvedených důvodů nebude možno zavést internetový prodej předplatných jízdenek eShop. 

Náhradní řešení výrazně sníží komfort pro cestující. Prodej předplatných jízdenek v autobusu 

může značně prodloužit dobu odbavení v zastávkách. Pro ochranu předplatní papírové 

jízdenky před opotřebením bude možno nabídnout cestujícím vhodný plastový obal, který 

neovlivní čitelnost Aztéckého kódu. 

  



Stránka 9 z 9 
 

Zkratky 

2D kód – dvourozměrný kód 

BČK – bezkontaktní čipová karta 

ČD – České dráhy, a.s. 

DIČ – daňové identifikační číslo 

DPH – daň z přidané hodnoty 

MD – Ministerstvo dopravy 

SAM (Secure Access Module) – modul zabezpečení přístupu k čipové kartě typu Mifare 

VDV – Veřejná doprava Vysočina 

VLAD – veřejná linková autobusová doprava 




